²⁹⁹⁾ Vita s. Theodori Studit.

³⁰⁰⁾ Vet. discipl. monaster. p. 559.

³⁰¹⁾ Pars I. *De ordinib. conferend.*

³⁰²⁾ Ibid. *De minorib. Ordinibus.* Die Mechliner Ausgabe des Pontificale rom. in 3 Octavbänden vom Jahre 1845 weicht hier von der römischen von Catalanus besorgten und mit einem Commentar versehenen Folioausgabe (1738) ab, indem sie statt *accensa* das Wort *dextera* hat.

byteri, sint induti amictu etc. et tenent easulam plicatam in brachio *cum cereo*. Dagegen sagt derselbe ordo unter dem Titel „Alia rubrica super simili“: „Item omnes ordinandi debent se devote in tonsura et habitu convenientibus cum candelis accensis coram Ordinatore se praesentare“; und bei der „Weihe der Acolythen“ heißt es: „Quibus coram se cum candelis accensis in manibus constitutis Ordinator ponit interdictum etc.“ Noch genauer drückt sich die Rubrik „De ordinatione Subdiaconi“ aus, nämlich: „Accedant, qui ordinandi sunt diaconi, subdiaconi et presbyteri. Venient ergo omnes, quilibet cum teste ordini suo congruente, candelas accensas in manibus portantes;“ sowie der genannte ordo unter der Rubrik „De ordinatione presbyteri“ den Gebrauch der brennenden Kerzen ebenfalls klar ausspricht: „Accedant, sagt er, qui ordinandi sunt ad ordinem presbyteratus.... Tunc illi tenentes planetas ... et candelas accensas in manibus bini et bini coram Ordinatore accedant.“ Der Gebrauch der Wachsgerzen bei den Ordinationen findet seine Erklärung in den Worten Christi³⁰³⁾: „Sint lumbi vestri praecincti et lucernae ardentes in manibus vestris, oder sie zeigen an, wie Catalanus erklärt³⁰⁴⁾, „quod ab ipso Episcopo ordinationem celebrante lumen accipient (ordinandi) et creditum sibi populum, divino justitiae lumine accensum, pastorum principi suo tempore praesentabunt, juxta observationem Petri Blesenii, qui in sermone 40. in synodo inquit: *Inde est, quod, quando Dominus Papa aliquem ordinat in sacerdotem, qui ordinatur, utraque manu cereum ardenter offert suo ordinatori praefigurans, quod curam sui et suorum summo pastori praesentabit.*“ Der zum Bischof zu Weihende präsentiert sich dem Konsekrator ohne brennende Kerze, weil er selbst, wie der hl. Gregor von Nazianz schreibt, „lucerna sit ecclesiae, ideoque a nullo hominum illuminari sed ille omnem mundum illuminare debet juxta illud Christi dictum ad Apostolos eorumque successores Episcopos: *Vos estis lux mundi.*“³⁰⁵⁾

³⁰³⁾ Luc. 12, 35.

³⁰⁴⁾ Commentar. in Pontif. roman. t. I. p. 52. n. 5.

³⁰⁵⁾ Matth. 5, 14.

Nach dem urchristlichen Gebrauche, Brod, Wein, Kerzen etc. beim und zum heiligen Opfer darzubringen³⁰⁶⁾ opfern auch die Ordinanden dem Bischofe beim Offertorium die Kerzen, mit denen sie sich ihm anfangs präsentirt hatten. „Nobis sat erit hic, sagt Catalanus³⁰⁷⁾, id recensere, quod legitur in pontificali s. Cornelii Compendiensis ante annos DC³⁰⁸⁾ scripto, ubi post osculi traditionem praescribitur, ut ipsi presbyteri³⁰⁹⁾ offerant Episcopo oblationes recepturi ab eo consecratus.“ Bemerkenswerth ist auch, was das uralte Pontifikale „Ecclesiae Apamiensis“ in Syrien an der Stelle, wo es von der Ordination der Priester handelt, enthält. „Omnes vero, heißt es, qui ordinati sunt, oblationes deferant ad manus Episcopi et ab eo postmodum communicentur. Juxta morem vero romanae ecclesiae presbyteri et diaconi Cardinales, quisque duos cereos dextera laevaque tenere debent accensos et duos panes in manutergio inter brachia sua positos, quos simul cum cereis post evangelium offerre debent Pontifici.“ Auf diese Opferung des Clerus scheint auch der alte ordo romanus anzuspielen, wenn er sagt: „Interim cantores cantant offertorium cum versibus et populus dat oblationes suas, id est, panem et vinum, et offerunt cum fanonibus candidis³¹⁰⁾ primo masculi deinde feminae, novissime sacerdotes et diaconi offerunt, sed solum panem, et hoc ante altare.“ Nach der Vorschrift des Pontificale³¹¹⁾ müssen die Kerzen aller Ordinanden bei der oblatio angezündet sein: „Offerunt singulas candelas accensas, primi presbyteri, tum diaconi successive et alii suo ordine.“ Allein die S. R. C. hat auch den Gebrauch, daß nur die Kerze eines Ordinanden der einzelnen ordines angezündet geopfert wird, bestehen lassen. Auf die Anfrage nämlich: Quum in Pontificali rom. praescribatur, ut in s. ordinibus quisque ex Ordinandis offerat Episcopo ordinanti cereum post Offertorium, quaeritur: